aperfeiçoar a Lei Complementar (LCP) nº 167, de 25 de abril de 2019, após ser 
realizada uma ampla pesquisa de mercado, que constatou, em 14 de setembro 
de 2020, a existência de 768 Empresas Simples de Crédito (ESC), com capital 
integralizado de R$ 326.648.964,00 (trezentos e vinte e seis milhões, seiscentos 
e quarenta e oito mil e novecentos e sessenta e quatro reais). Portanto, “a 
preocupação reside na manutenção e subsistência destas empresas no 
mercado, tendo em vista grandes limitações presentes na lei, que amarram o 
crescimento e o desenvolvimento das ESC’s”. 

Para tanto, o art. 1º do PLP nº 202, de 2021, promove uma série de